33

Differentia; pccū mortalis a veniali. &  
quō sit aliquid mortale tripliciter. **H**ic  
qdē dicitur veniale mortale pccū. **N**os  
qñ voluntas fert in aliquod qd̄ fz se repu-  
gnat charitati q̄ quā hō ordinat in ultī  
mū fine. pccū ex sua specie. genere seu  
objecio bz q̄ sit mortale. sive sit hō dilec-  
tionē dei. sicut blasphemia. giurū. et  
hmoi. sive hō dilectionē pccū. sicut adulteriū  
et filia. **A**nciūg vero voluntas  
peccatis fertur in illud qd̄ in se pertinet  
quādā inordinationē. non tñ pccū  
dilectionē dei pccū. sicut vobū oculos.  
tūs superflū. et alia hmoi. talia s̄t pccā-  
venialia ex suo genere. **H**oq̄ act⁹ mora-  
les recipiunt rōne malis boni. nō solū  
ex objecio bz etiā ex aliquo dispositio-  
ne agētis. ptingit q̄ hōq̄ qd̄ ē pccū  
mrale ex genere rōne sui objecti fit mor-  
ale ex pte agētis. v̄l q̄ in eo pstituit si-  
nē vltimū. v̄l q̄ ordinat lpm ad aliquod  
qd̄ ē pccū mortale ex genere. pputa cū  
q̄s ordinaribū locosuz ad adulterium  
comittēdū. **S**ilt etiā ex pte agētis co-  
tingit q̄ aliquod pccū qd̄ ex suo genere  
est mortale fit veniale ppter bz q̄ actus  
est im̄fect⁹. i. nō deliberat⁹ rōne q̄ est  
pncipū pprū mali act⁹. **S**cđo notat  
q̄ pccū veniale posse fieri mortale tri-  
pliciter pōt ptingere. **P**rimo q̄ vñ et  
idē act⁹ numero pmo sit pccū veniale  
et postea mortale. **H**oq̄ eē nō pōt. q̄ pnci-  
paliū pccū pstitit in actu voluntatis.  
sic q̄liber act⁹ moral. vñ non dñvus  
actus moralis si voluntas mutet. **H**uic  
etiā actio fm nām sit cōtinua. **S**i aut  
voluntas nō mutet non pōt eē q̄ ve-  
niali fiat mortale. **S**cđo mō pōt intel-  
ligi id qd̄ est veniale ex genere. fiat  
mortale. et hoc qdē possibile ē inq̄tūz  
in eo pstituit finis. vel inq̄tūz referit ad  
mortale pccū sic ad finē. ut dicitur est.  
**T**ertio mō pōt intelligi ita q̄ multa  
pccāvenialia constituantur pccatū  
mrale. qd̄ dupl̄ pōt intelligi. **P**rio

q̄ ex multis pccis venialib⁹ integrall-  
ter pstitua ē vñ pccū mortale. et illud  
falsum ē. q̄ oia pccāvenialis mūdi nō  
pnt h̄c tantū de reatu. de pena dāni.  
nec sensus. qntū vñ mortale bz. **R**e-  
tus em pccū mortalis est eternus. veni-  
alis hō temporane⁹. **M**ortale meretur  
carētā diuīsīōis perpetuā. nō sūt  
siveniale. **M**ortale etiā mereverme-  
tē pccē perpetuū. nō veniale. **I**n q̄ om̄ia  
nulla ē pportio. **A**lio mō pōt intelligi  
q̄ multa pccāvenialia faciūt vñ mor-  
tale dispositiue. et sive vñ. q̄ peccat  
venialiter ex genere ptermittit aliquē  
ordinē. et ex bz q̄ pslucuit voluntatē sua  
in minorib⁹ debito ordinū nō subiace-  
re. disponit ad bz q̄ etiā voluntatē suam  
nō subiiciat ordinū vltimū finis eligen-  
do id qd̄ ē pccū mortale ex genere. et  
sic libido peccādi introducīt p ac̄t⁹ ve-  
niales. vi p̄spatfacili⁹ in mortale. ex  
q̄libz et alijs. s. j. et iiiij. pceptis possit  
et in. ix. p3 q̄ ex veniali pōt fieri morta-  
le qntupl̄. **P**riō qñ in veniali pstitue-  
ret finis. **S**cđo qñ veniale ordinaret  
in mortale ac̄tū. **T**ertio qñ veniale fit  
cōtra conscientiam diffinītive indicantes  
aliquid eē mortale. vel ptra pccāvenialia  
vchemēter dicantē v̄l dubitātē. et plu-  
ra argumēta bñtez q̄ sit mortale. q̄  
siveniale. **Q**uarto qñ veniale dispoit  
ad mortale. sive fiat pgressus in mo-  
rosam delectationē sive ex dispositiōe  
malor habitū. **Q**uinto qñ fit ex cō-  
temptu q̄. **D**e his intelligit Aug. di-  
cens. **N**ullū pccū est adeo veniale q̄  
dū placeat. supple. vno ex q̄ng modo  
fiat mortale. **D**ubitas scđo q̄t ma-  
la faciat pccāveniale. **H**uic. q. xi. **P**rio  
ad penā obligat aut eternā. si q̄s cum  
eo dānat fm Tho. aut purgatoriaz. si  
hic nō satissicat. aut temporalē hic faci-  
endā. **S**cđo maculā quendaz causat  
in oia. vi tacit⁹ ē supra pcepto. ix. c. ii.  
**F**. quam eius purgatoriaz fm Tho. bz

# Preceptum X

delere. Tertio feruore charitatem minuit. siq; aq; igni infecta. licet non exiguat in feruore minuit. Quarto potestias aie lassat in bōis opib;. siq; qui ponit onus super equum minime pempte abulat. Quito a glia retardat. oportet em ut minimum quodras pcti venialis soluat hic. vel in purgatorio. vel per indulgentias. Sexto bona patrie celestis diminuit. non quod ea q; ibi habemus reposita et merito. sed q; deberent opib; q; venialis faciendo omisimus. Mentali uacuac peccado non deo seruum. nec meremur. sed demeremur. Septimo occasiones sunt ad mortalia pccata facienda. Octavo queritur meritis in deo tollunt et spūiale dulcedine ac deuina nob alienat aliquis. q; i mōdo q; venialis delecamur. Nonno graz scispūs interdū fugā. q; dedisset si non venialib; pctis nō evoluprat satissimum. Decimo scādalizat. primum. Undecimo in demeritu accidētale lacrāt. aiap. vt q; docuit loca venialia pccata fuit alterius pcti. Quo ad tertium principale intranct qdā et murmurat. Cur dī miseri cordissimū p; vni transgressioē mādat non deleta q; priam puniat ppetua damnatioē. Et Iacobus apostolus sua cōsiderat qdā pccata tā cito sicut et brevis. Hū. Q; dei dī hōnabiliſſima sua apparet iusta ex nouē pccatorib; sumptis ex nā pccator. Dic enim būtū Aug. xxi. li. de cōdei. Nullus extitit genitū legislator p; q; cēseret. tā cito nocētū finēda cētō mēta q; cito faciūt ē hoſcidiū vel adulteriū vel sacrilegiū qdā liber alio scelus non ipsi logitudine sed iniquitatē et ipietatē magnitudine metēdū ē. Hec ibi. et plābi dī bō ponit. et p̄cludit. q; nihil irronabile pōt occurrit bōi. si dī cuius ieffabilis est iustitia pro pccato bēni tpe cōmiso det lōge duratōis suppliciū. aut etas eternā iſfigat penā. talia enim egrēfereſes hō pccidat iusticiā et no cumētū pccata mortal. Quo fūtū nullus quis. i de fide et

# Cap. I

legis. multis reb; cōpat. Primo ē voluntatio spūal anie. Id pō. Libera me de sanguinib; tē. Sic enim nemo miratur q; ex brevi vulneratiōe corporali qdā ppetue corporalitatis q; morte p̄uat. Sic nec mīres q; q; mortale crīme qdā etnamē corā deo maneat mortuus. Secundo pccatum mortale ē qdā casus i p̄funduz voluntari. De q; xps ait Matt. x. vi. Ceteris aut si cecō dūcatū p̄stat ab eo in foueā cadūt. si leui oculi qdā se precipitate pōt i souē quā p̄plo conantūq; exire pōt. Tertio pccatum mortale ē trāgressioē pccati lib̄ morte interdicta. Et illud Matt. xix. Si vis ad vitā igredi seruata mādata. Hū nullus mirat q; p̄transgressionē hūanay legū tyaneē faciatū. fur. latro et aliū malefactores res publicae eternalitē pūntū suspēdio vel tormentū sūt. viii. 8; Aug. xvi. p̄tis. octo penas 8; Cūlū leges malefactoriib; iſfigūt. videlicet dāmī. vicula. ybera. rationē. ligminē. exiliū. fututē et mortē. et tū cōliber istarū penarū p̄niget p; boies tūste ppetuo iſfigi. p̄tq; p̄missō. cur g; nō sūt p; pccato mortali fieret. Quarto pccatum mortale ē pccati qdā et emptio infernaliū tormentorū. necnō et vēditio q; pccato brevis voluptatē seip̄s tā i aia qdā in corpore vēdit iſam pccatoris. Si tales veniūdati sunt ut faceret malū. sic. iii. Heg. xxi. dic. Hēlas ad Achab. Denūdar es ut faceres malū. Nulli autē dubiū qdā ex vēditione et emptio quārūcūq; brevitatis p̄stat ius ppetui res empe acquirit emptori. Quinto pccatum mortalis ppetratio ē lumen grē extinctor et lucerne qdā lucet cognitōe et ardor amore. Enī autē nemo possit de se ista reaccēdere ppetui nisi xps. Et illud Job. i. Erat lux terra qdā illuminat oēm hoīezvenītē i hūc mīdū. Idcirco ad illud pcculū se pīxiles merito pūntet ppetuo. Sexto quācūq; additū sup̄ pccatum suū impenitētā seu pīuimatiā. additū